
Cod. Determ: DTLP65977 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 540/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Impegno  e  liquidazione  somma  per  partecipazione  del   Tecnico   
Comunale  Ing.  Pietro  Filice al corso di aggiornamento Coordinatore  per
 la  Sicurezza  in Fase  di  Progettazione  e  di Esecuzione dei lavori nei
Cantieri temporanei e Mobili (D.Lgs.81/08). 



Cod. Determ: DTLP65977 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   540/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e liquidazione somma per  partecipazione del   Tecnico   Comunale   Ing.  

Pietro   Filice  al  corso  di  aggiornamento  Coordinatore   per   la   Sicurezza   in  Fase   di  
Progettazione  e  di Esecuzione dei lavori nei Cantieri temporanei e Mobili (D.Lgs.81/08).
 

Il Direttore di Settore

 Premesso che:
•la formazione dei tecnici, in termini normativi, è necessaria per gli adempimenti riguardantiil

Settore;
•le attività diformazioneprofessionale continua per l’apprendimento non formale           
riconoscibili per ilconseguimento di CFP (crediti formativiprofessionali), sono 
esclusivamente quelle organizzate dagli Ordini territorialie da associazioni di iscritti 
agli Albi e altri soggetti autorizzati dal CNI ai sensi dell’art. 7 del Regolamento;
?      i corsi abilitanti per legge o di aggiornamento delle abilitazioni (quali, ad es., quelli  in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. n. 81 del 9
aprile  2008  consentono  il  conseguimento  dei  relativi  CFP  esclusivamente  se
organizzati dagli Ordini territoriali o da associazioni di iscritti agli Albi e altri soggetti
autorizzati dal CNI ai sensi dell’art. 7 del Regolamento;

?      il riconoscimento di CFP per le attività di formazione erogate agli iscritti che svolgono
attività di lavoro dipendente, sia nel settore pubblico che in quello privato, dall’ente o
azienda di  appartenenza può avvenire nel  caso in  cui  l’ente  o  l’azienda in  questione
operi (ai sensi dell’art. 7 comma 5 del Regolamento, come correttamente interpretato
alla luce dell’art. 7, comma 5 del D.P.R. n. 137 del 7 agosto 2012) in cooperazione o
convenzione con gli Ordini territoriali di competenza o con associazioni di iscritti agli
Albi e altri soggetti autorizzati dal CNI ai sensi dell’art. 7 del Regolamento. Nel caso
di cooperazione o convenzione con gli Ordini, spetta a questi ultimi la responsabilità
scientifica e l’assegnazione dei CFP per le attività formative stesse. 

Le  attività  formative  di  un  ente  o  un’azienda,  erogate  ai  rispettivi  dipendenti  in  assenza  di
cooperazione  o  convenzione  con  gli  Ordini  territoriali  di  competenza  o  con
associazioni di iscritti agli Albi e altri soggetti autorizzati dal CNI ai sensi dell’art. 7
del  Regolamento,  saranno  riconoscibili  esclusivamente  ai  fini  dell’ottenimento  delle



Cod. Determ: DTLP65977 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

40 ore previste per l’aggiornamento cinquennale legato all’attività professionale;

?     a  tal  proposito  l’Ordine  Provinciale  degli  Ingegneri  di  Cosenza,  in  particolare  dalla
Fondazione  Mediterranea  per  l’Ingegneria,  per  venire  incontro  ai  propri  iscritti,  ha  
organizzato un corso di “Aggiornamento per i Coordinatori per la Sicurezza in Fase di
Progettazione e di Esecuzione dei Lavori”;

?      per aderire al corso di formazione, irrinunciabile per il tecnico laureatoIng. Pietro Filice
matr.  4048  in  forza  al  Settore  7°  Infrastrutture(il quale  ha  già  sostenuto  un  corso
specifico di 120 ore in materia di Sicurezza Cantieri); 

Considerato che:
-l’Ing.  Pietro Filice matr.  4048,  svolge già l’incarico di  Coordinatore per  la  Sicurezza

per i seguenti cantieri:
1)Parco del Benessere;
2)Parco delle Scienze;
3)Lavori di manutenzione straordinaria e indagini strutturali stadio S. Vito “G. Marulla”;
4)Altro;

-tale adempimento irrinunciabile per il proseguimento del ruolo di Coordinatore per la
Sicurezza,riveste carattere di urgenza, è necessariala partecipazione a tale corso di
formazione dell’Ing. Pietro Filice unità in forza presso il Settore 7° Infrastrutture,
al  fine  di  poter  garantire  l’espletamento  degli  incarichi  d’Istituto,l’onere
finanziario, da imputare sul capitolo 549/2 “Acquisto di Servizi – Formazione del
Personale”  del  Bilancio  Comunale,è  complessivamente di  Euro  120,00  (IVA
compresa);

-l’Ing.  Pietro Filice ha anticipato la somma pari  ad € 120,00 IVA compresa (diconsi
euro  centoventi,00)  come  da  bonifico  allegato,  per  la  partecipazione  al  corso  di
formazione;

-con  nota  Prot.  n°6283  del  25.10.22  a  firma  del  Dirigente  7°  Settore  Infrastrutture,
inviata  al  Settore  1°  Personale,  si  autorizzava  l’Ing.  Pietro  Filicematr.  4048  a
partecipare al corso suddetto. 

Tenuto conto che bisognaprovvedere al rimborso della somma di € 120,00 (diconsi euro centoventi,00)
all’Ing. Pietro Filice con accredito sul conto corrente bancario indicato dallo stesso.

Tanto premesso e considerato:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTLP65977 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
•di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  120,00  (diconsi  euro  centoventi,00)  sul  capitolo

549/2 “Acquisto di Servizi – Formazione del Personale” del Bilancio Comunale;
•di liquidare a favore dell’Ing. Pietro Filice, la somma complessiva di € 120,00 (diconsi euro

centoventi,00) per la partecipazione al  corso di  “Aggiornamento per  i  Coordinatori  per  la
Sicurezza  in  Fase  di  Progettazione  e  di  Esecuzione  dei  Lavori”,  con  accredito  sul  conto
corrente bancario dedicato;

•di disporre che il  presente Atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di  questo Ente ai
sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18.06.09;

•di inviare copia del presente Atto agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Modulo d'iscrizione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - ricevuta bonifico bancario
3 - File PDF NON PUBBLICATO - autorizzazione frequenza corso
4 - File PDF NON PUBBLICATO - attestato
5 - File PDF NON PUBBLICATO - flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 24/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


